
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 13 maggio 2014, n. 122
 
Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. Rinnovo
composizione.
 
 
 
Il giorno 13 maggio 2014 in Bari, nella Sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione in Via Gentile n.52
 
 
la Dirigente del medesimo Servizio,
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
 
Vista la D.G.R. 8/10/2013 n.1813;
 
Vista la D.D.n.5 del 16/09/11;
 
Vista la D.D. n.176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici,
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro”
dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”, confermata dal Dirigente del medesimo Ufficio,
riceve la seguente relazione:
Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’art.1 della legge 3/08/07 n.123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” - Capo Il Sistema istituzionale - Art.7. “Comitati
regionali di Coordinamento”, ha stabilito quanto di seguito: “1. Al fine di realizzare una programmazione
coordinata di interventi nonché uniformità degli stessi ed il necessario raccordo con il Comitato di cui

1



all’art.5 e con la Commissione di cui all’art.6, presso ogni Regione e Provincia Autonoma opera il
Comitato Regionale di Coordinamento di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data
21 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U. n.31 del 6 febbraio 2008.”
Con provvedimento n. 591 del 17 aprile 2008, la Giunta Regionale ha deliberato di integrare il Comitato
Regionale di Coordinamento, istituito con
DGR. n. 3690/1998, che dovrà risultare composto “dai rappresentanti territorialmente competenti: dei
Servizi di Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro delle ASL, dell’ ARPA, dei Settori Ispezione del
Lavoro delle Direzioni Regionali del Lavoro, degli Ispettorati Regionali dei Vigili del Fuoco, delle Agenzie
Territoriali dell’ISPESL, degli Uffici Periferici dell’INAIL, degli Uffici Periferici dell’IPSEMA, degli Uffici
Periferici dell’INPS, dell’ANCI, dell’UPI e Rappresentanti degli Uffici di Sanità Aerea e Marittima del
Ministero della Salute nonché delle Autorità Marittime Portuali ed Aeroportuali ai sensi e nei modi sanciti
nell’art. 2 DPCM 21 dicembre 2007; nonché di prevedere la partecipazione al Comitato di
Coordinamento dei rappresentanti dei Datori di Lavoro e delle 00.SS. più significative a livello regionale”.
Con Atto Dirigenziale n.407 del 5 dicembre 2008, è stato istituito il nuovo Comitato Regionale di
Coordinamento, di seguito Comitato, presieduto dall’Assessore Regionale al Welfare o suo delegato e
composto da un rappresentante degli Assessorati al Lavoro ed alle Attività Produttive, dai rappresentanti
degli Organismi Pubblici, delle O0.SS. e delle Associazioni dei Datori di Lavoro sulla base delle
designazioni da ciascuno espresse.
Allo stato, per intervenute modificazioni legislative ed a seguito di avvicendamenti nella rappresentanza
degli Enti, Organismi ed Associazioni dianzi richiamate nonché per quanto stabilito dal citato Comitato, è
necessario procedere a modifica della D.D. n.407/2008.
Con DGR.n.1813 dell’8 ottobre 2013, la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direzione ad interim
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione alla Dott.ssa Giovanna Labate in
sostituzione del Dott. Fulvio Longo che attualmente ricopre l’incarico di Direttore Spesai ASL BA Area
Metropolitana.
Nella riunione del 28/02/12, atteso il consolidato rapporto con il Servizio Formazione Professionale
soprattutto nell’ottica della realizzazione congiunta dei Progetti formativi ex art.11, D.L.gs n.81/08, il
Comitato ha dato atto della presenza in seno al medesimo consesso della Dott.ssa Claudia Claudi
Dirigente dell’Ufficio “Osservatorio del Mercato del Lavoro” - Servizio Formazione Professionale.
Con nota prot.n.3024 del 5 marzo 2009, la Dott.ssa Ester Maria Tosches Direttore della Direzione
Regionale del Lavoro ha fatto presente di voler partecipare personalmente ai lavori del Comitato o, in
caso di indisponibilità, di essere sostituita da un Funzionario di volta in volta delegato.
Con nota prot.n.274/U.R.P.P. del 18/4/11, il Presidente UPI Puglia ha designato il Dott. Giuseppe
Italiano quale rappresentante titolare in sostituzione del precedente nominativo.
Con nota prot.n.0001813 del 17/02/2012, il Direttore Regionale del Dipartimento dei Vigili del Fuoco
Dott. Ing. Michele Di Grezia ha comunicato di essere il rappresentante titolare e, nel contempo, il
nominativo del Primo Dirigente Dott. Ing. Mauro Caciolai in qualità di supplente.
Con nota prot.n.02.01.02/214/S del 26/02/2013, la Segreteria Regionale CGIL Puglia ha comunicato il
nominativo del componente effettivo nella persona della Dott.ssa Antonella Morga in sostituzione del
Dott. Affatato.
Con nota prot.n.662/13 AGP 28 del 27/02/13, I’USMA Bari ha designato il Dott. Nicola Bottalico quale
componente supplente.
Con nota prot.n.163/13 del 4/03/13, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ha comunicato che il Dott.
Michele Lamacchia sostituisce il Dott. Luigi Perrone in qualità di rappresentante effettivo ALACI Puglia.
Con nota prot.n.159/S.P. del 30/05/13, l’Assessorato Regionale al Lavoro ha nominato il proprio
rappresentante nella persona del Dott. Giuseppe Di Leila Dirigente dell’Ufficio “Politiche Attive e tutela
della Sicurezza e qualità delle condizioni di lavoro”.
Con nota prot. n. 33/gen/2014 del 9/01/14, la Segreteria Generale CISL Puglia Basilicata ha segnalato il
nominativo del Sig. Teodoro di Maria membro effettivo in sostituzione della Dott.ssa Maddalena Gissi.

2



Con nota prot.n.0001321 del 29/01/14, il Direttore Regionale INAIL Puglia, atteso che la L. 30 luglio
2010 n.122 di conversione con modificazioni del D.L. 78/2010 con cui è stata disposta la soppressione
dell’ISPESL e dell’IPSEMA, con conseguente attribuzione all’INAIL delle relative funzioni, ha indicato se
stesso quale componente effettivo in seno al Comitato ed il Dott. Vincenzo Mazzeo componente
supplente, riservandosi tuttavia di avvalersi dell’apporto professionale di Consulenti dell’Istituto in
considerazione della specifica valenza degli argomenti da trattare.
Con nota prot.n.0015506 del 14/03/2014, il Direttore Generale di ARPA Puglia ha comunicato i
nominativi dell’Ing. Barbara Valenzano e dell’Ing. Angelamaria Altieri, rispettivamente titolare e
componente supplente, autorizzate a partecipare ai lavori del Comitato.
 
Considerato che,
- sono stati designati nuovi rappresentanti come dianzi riportato successivamente alla adozione dell’Atto
Dirigenziale n.407 del 5 dicembre 2008;
- il R.R. 18/12/12 n.30 di modifica del R.R. 30/06/09 n.13 ha individuato per tutto il territorio regionale n°
10 Servizi di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro delle AA.SS.LL.;
- la L. 30 luglio 2010 n.122 di conversione con modificazioni del D.L. 78/2010 ha disposto la
soppressione dell’ISPESL e dell’IPSEMA.
Per tutto quanto sopra, si propone di rinnovare la composizione del Comitato Regionale di
Coordinamento ex art.7 D.L.gs n.81 e s.m.i., così come di seguito riportato:
_____________________________________________________
 Titolare Supplente
_____________________________________________________
Assessorato Reg.le al Welfare Dott.ssa Elena Gentile Dott.ssa G. Labate
Assessorato Reg.le Sviluppo Economico
Assessorato Reg.Ie al Lavoro Dott. Giuseppe Di Lella
Assessorato Reg.Ie alla Formazione Professionale Dott.ssa Claudia Claudi
 
Direttori SPESAL:
ASL BA Area Nord Dott. Giorgio Di Leone
ASL BA Area Metropolitana Dott. Fulvio Longa
ASL BA Area Sud Dott. Giuseppe Trani
ASL BR Dott. Cosimo Nicolì Dott. L. Convertini
ASL BT Dott. Ignazio Di Mauro
ASL FG Area Nord Dott. Antonio Nigri
ASL FG Area Sud Dott. Antonio Fanelli
ASL LE Area Nord Dott. Giovanni De Filippis Dott. B. Tamborino
ASL LE Area Sud Dott. Marino Torsello Dott. A. Abate
ASL TA Dott. Cosimo Scarnera
ARPA Puglia Ing. Barbara Valenzano Ing. A. Altieri
Direzione Reg.le del Lavoro Dott.ssa Ester Maria Tosches
Dipartimento Reg.le VV.FF. Dott. Ing. M. Di Grezia Ing. Mauro Caciolai
INAIL Puglia Bari Dott. Giovanni Asaro Dott. V. Mazzeo
INPS Bari Dott. Ing. Giovanni Marraffa
ANCI Puglia Dr. Michele Lamacchia
UPI Puglia Dott. Giuseppe Italiano
USMA Bari Dr. E. Adorni Continelli Dott. N. Bottalico
CGIL Puglia Dott.ssa Antonella Morga
CISL Puglia Sig. Teodoro di Maria Dott. V. Lucia
UIL Puglia Dr. Giuseppe Vatinno

3



UGL Puglia Dr. Giuseppe Carenza
COLDIRETTI Puglia Dr. Pietro Suavo Bulzis
CONFAPI Puglia Dr. Mario Celestino
CONFARTIGIANATO-CNA Dr. Dario Longo
CONFINDUSTRIA Puglia Dr. Francesco Murgino Ing. P. Conversano
_____________________________________________________
VERIFICA AI SENSI DEL D.L.GS N. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.L.gs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto. Essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
 
Adempimenti Contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato, a valere sullo stanziamento previsto
dal Bilancio Regionale.
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario
Responsabile P.O.;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dallo stesso Funzionario e dal Dirigente
dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di stabilire il rinnovo del Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 D.L.gs n. 81/08 e s.m.i.,
presieduto dall’Assessore Regionale al Welfare, all’uopo delegato dal Presidente della Giunta
Regionale, o dal Dirigente del Servizio PATP, composto da un rappresentante degli Assessorati
Regionali allo Sviluppo Economico, al Lavoro, alla Formazione Professionale nonché dai rappresentanti,
le cui designazioni sono pervenute alla data odierna, degli Organismi Pubblici, delle OO.SS. e delle
Associazioni dei Datori di Lavoro, così come di seguito riportato:

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________
 Titolare Supplente
_____________________________________________________
Assessorato Reg.le al Welfare Dott.ssa Elena Gentile Dott.ssa G. Labate
Assessorato Reg.le Sviluppo Economico
Assessorato Reg.le al Lavoro Dott. Giuseppe Di Lena
Assessorato Reg.le alla Formazione Professionale Dott.ssa Claudia Claudi
 
Direttori SPESAL:
ASL BA Area Nord Dott. Giorgio Di Leone
ASL BA Area Metropolitana Dott. Fulvio Longo
ASL BA Area Sud Dott. Giuseppe Treni
ASL BR Dott. Cosimo Nicolì Dott. L. Convertini
ASL BT Dott. Ignazio Di Mauro
ASL FG Area Nord Dott. Antonio Nigri
ASL FG Area Sud Dott. Antonio Fanelli
ASL LE Area Nord Dott. Giovanni De Filippis Dott. B. Tamborino
ASL LE Area Sud Dott. Marino Torsello Dott. A. Abate
ASL TA Dott. Cosimo Scarnera
ARPA Puglia Ing. Barbara Valenzano Ing. A. Altieri
Direzione Reg.le del Lavoro Dott.ssa Ester Maria Tosches
Dipartimento Reg.le VV.FF. Dott. Ing. M. Di Grezia Ing. Mauro Caciolai
INAIL Puglia Bari Dott. Giovanni Asaro Dott. V. Mazzeo
INPS Bari Dott. Ing. Giovanni Marraffa
ANCI Puglia Dr. Michele Lamacchia
Puglia Dott. Giuseppe Italiano
USMA Bari Dr. E. Adorni Continelli Dott. N. Bottalico
CGIL Puglia Dott.ssa Antonella Morga
CISL Puglia Sig. Teodoro di Maria Dott. V. Lucia
UIL Puglia Dr. Giuseppe Vatinno
UGL Puglia Dr. Giuseppe Carenza
COLDIRETTI Puglia Dr. Pietro Suavo Bulzis
CONFAPI Puglia Dr. Mario Celestino
CONFARTIGIANATO-CNA Dr. Dario Longo
CONFINDUSTRIA Puglia Dr. Francesco Murgino Ing. P. Conversano;
 
- di stabilire che le funzioni di supporto organizzativo e di segreteria del Comitato siano svolte dall’Ufficio
1 del Servizio PATP;

5



 
- di stabilire che nessun beneficio economico a qualsiasi titolo è dovuto ai componenti il Comitato i quali
svolgono le proprie funzioni nella veste istituzionale che ciascuno ricopre;
 
- di notificare il presente provvedimento a:
- Componenti il Comitato;
- Direttori Generali delle AA.SS.LL.;
 
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on-line e sul BURP.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
______________________________________________________

6


